№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ижевск -Дата- сентября 2017 года

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Замиловой Г.Р.,

при секретаре Башениной В.А. 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Индустриального района г. Ижевска Барышниковой Н.А.,

представителя потерпевшего ФИО5,

подсудимого Титова Д,Н,,

его защитника - адвоката Поповой Ю.Т.,

рассмотрев уголовное дело в отношении Титова Д,Н,, -Дата- года рождения, 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

Государственное казённое учреждение Удмуртской Республики «Центра занятости населения г.Ижевска» (далее ГКУ УР «ЦЗН города Ижевска»), создано в соответствии с распоряжением Правительства Удмуртской Республики от 01.11.2010 года №963-р «Об утверждении Перечня государственных казенных учреждений Удмуртской Республики, создаваемых путём изменения типа существующих, государственных бюджетных учреждений Удмуртской Республики» путём изменения типа существующего государственного учреждения Удмуртской Республики «Центр занятости населения города Ижевска». Учредителем ГКУ УР ЦЗН города Ижевска является Удмуртская Республика.

В -Дата- годах порядок назначения, размеры и сроки выплаты пособия по безработице регулировались: Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» № от -Дата- (в редакции от -Дата- N 361-ФЗ); Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2011 год»; Постановлением Правительства Российской Федерации № от -Дата- «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2012 год».

В неустановленный следствием период времени, но не позднее -Дата-, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с иными членами преступной группы, выполняя отведённую ему преступную роль в преступной группе, с целью привлечения к совершению преступления новых членов преступной группы «низшего звена» и увеличения собственного дохода от совершаемого преступления, предложило ФИО1 участвовать в совершаемом преступлении в роли получателя пособия - члена «низшего звена». Иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, довело ФИО1 существующий преступный план, в целях конспирации не посвящая последнего в существующую структуру преступной группы, предложило вступить с ним в преступный сговор на совершение хищения денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору, после чего совместно совершать хищение денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору.

У ФИО1, после предложения иного лица, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, возник и сформировался корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору, а именно на хищение денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, путем предоставления в Индустриальный отдел ГКУ УР ЦЗН города Ижевска заведомо ложных и недостоверных сведений, в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве.

В целях реализации задуманного, ФИО1 на предложение иного лица, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, согласился, таким образом, вступив с ним в предварительный преступный сговор на хищение бюджетных денежных средств. В целях реализации своего преступного умысла, действуя согласно доведённого до него иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, преступного плана, ФИО1 предоставил иному лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, свои установочные данные и трудовую книжку, с целью незаконного получения пособия безработного.

После чего, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, и иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой им преступной роли, внесли в трудовую книжку ФИО1 заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве последнего в ООО «

<

данные изъяты>» на должность наборщика текста в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении его -Дата- по основанию ст. 80 Трудового кодекса РФ. Кроме того, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, и иные лица, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой им преступной роли, изготовили справку о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице и стипендии от ООО «

<

данные изъяты>», содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате Титова Д,Н, за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы, составила 14 871 рубль 01 копейка.

Затем, иное лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее -Дата-, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска передало Титова Д,Н, справку о средней заработной плате (денежном довольствии) от ООО «

<

данные изъяты>», содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 14 871 рубль 01 коп. и трудовую книжку, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» на должность наборщика текста в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении его -Дата- по основанию ст. 80 Трудового кодекса РФ, направив его в Индустриальный отдел ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, не сообщая ФИО1 о преступной роли других лиц в совершаемом преступлении.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, согласованно с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, и по его указанию, согласно отведённой ему преступной роли -Дата-, в рабочее время, обратился в Индустриальный отдел ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, расположенный по адресу: ..., куда предоставил справку о средней заработной плате (денежном довольствии) от ООО «ПФК «Лидер», содержащую заведомо ложные сведения и недостоверные сведения о получаемой средней заработной плате ФИО1 за последние три месяца, предшествовавших увольнению, которая якобы составила 14 871 рубль 01 коп. и трудовую книжку, содержащую заведомо ложные и недостоверные сведения, а именно запись о якобы имевшем место трудоустройстве ФИО1 в ООО «

<

данные изъяты>» на должность наборщика текста в период с -Дата- по -Дата- и об увольнении его -Дата- по основанию ст. 80 Трудового кодекса РФ. Кроме того, ФИО1 собственноручно заполнил документы, необходимые для признания его безработным, и для назначения ему пособия по безработице, внеся в документы заведомо для него ложные и недостоверные сведения.

В результате этих действий, -Дата- ФИО1 необоснованно признан в качестве безработного в Индустриальном отделе ГКУ УР ЦЗН города Ижевска. На основании приказа заместителя директора - начальника Индустриального отдела ГКУ УР ЦЗН города Ижевска ФИО9 о назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице № пп-1151 от -Дата-, ФИО1 назначено пособие по безработице, сроком на 12 месяцев, с -Дата- по -Дата-, в размере 5 635 рублей 00 копеек ежемесячно.

В последующем, сотрудники ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, не осведомленные о подложном характере документов, представленных ФИО1, а также о необоснованном и незаконном признании последнего в качестве безработного и незаконности назначения ему размера и сроках выплаты пособия по безработице, ежемесячно, в период с -Дата- по -Дата- производили перечисления денежных средств, выделенных ГКУ УР ЦЗН города Ижевска для осуществления выплат пособий по безработице населению ФИО1 с расчетного счета №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., на расчетный счет №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, .... После -Дата-, выплаты ФИО1 прекратились, в связи с его самостоятельным трудоустройством.

ФИО1, в период времени с -Дата- по -Дата-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, согласно отведенной ему преступной роли, ежемесячно необоснованно получал денежные средства, выделенные ГКУ УР ЦЗН города Ижевска для выплаты пособия по безработице, который перечислялись с расчетного счета №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., на расчетный счет №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ..., на общую сумму в размере 67 620 рублей 02 коп., а именно:

-Дата- с расчётного счёта ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 635 руб. 97 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет ФИО1 №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 999 руб. 03 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет ФИО1 Н№, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 363 руб. 06 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 491 руб. 80 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н,. №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 720 руб. 34 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 604 руб. 14 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 635 руб. 49 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 605 руб. 43 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 629 руб. 67 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 308 руб. 29 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 1 999 руб. 52 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН ... №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 956 руб. 86 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 193 руб. 17 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 575 руб. 14 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 726 руб. 62 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 908 руб. 39 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 726 руб. 61 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 338 руб. 59 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 629 руб. 67 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 575 руб. 14 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н,№, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 726 руб. 61 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 526 руб. 42 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н,№, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 2 629 руб. 67 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

-Дата- с расчетного счета ГКУ УР ЦЗН города Ижевска №, открытого в отделении № ОАО «Сбербанк России», по адресу: ..., перечислены денежные средства в сумме 3 114 руб. 39 коп., которые -Дата- поступили на расчетный счет Титова Д,Н, №, открытый в филиале № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ...;

Затем, ФИО1, полученное путём обмана сотрудников ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, и путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Индустриальный отдел ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, пособие на сумму 67 620 руб. 02 коп., в период времени с -Дата- по -Дата-, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, похитил.

Похищенными денежными средствами ФИО1 пользовался и распоряжался по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с -Дата- по -Дата- действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иным лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело в отдельном производстве, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Индустриальный отдел ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, расположенный по адресу: Удмуртская Республика, ..., ул. ..., путём обмана и злоупотребления доверием сотрудников ГКУ УР ЦЗН города Ижевска, похитили денежные средства в размере 67 620 рублей 02 коп, при получении пособий по безработице, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, после чего получение пособия прекратилось, на основании положений ст. 35 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».

При ознакомлении подсудимого и его защитника по окончании предварительного следствия с материалами уголовного дела, ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что вину признаёт полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер заявленного им ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт, в содеянном раскаивается.

У участников судебного разбирательства нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Материалы уголовного дела, поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия, не дают суду оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 2 статьи 159.2 УК РФ - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путём предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, несудим, на учёте у нарколога и психиатра не состоит (том 2, л.д.63, 64), имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, на момент совершения преступления на иждивении имел малолетнего ребёнка.

Принимая во внимание имущественное положение подсудимого, наличие у него алиментных обязательств, суд считает нецелесообразным назначать ему наказание в виде штрафа.

С учётом личности подсудимого, являющегося трудоспособным, имеющего постоянное место жительства, не относящегося к кругу лиц, указанных в части 4 статьи 49 УК РФ, суд считает возможным назначить ему наказание в виде обязательных работ, полагая, что указанный вид наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей наказания, нежели назначение иного, предусмотренного за совершённое преступление, вида наказания. 

При совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд определяет размер наказания не в максимально возможном размере. 

Определяя размер наказания, суд не учитывает правила части 5 статьи 62 УК РФ, поскольку подсудимому назначается менее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи.

Основания для применения положений части 6 статьи 15, статей 64, 73, 82 УК РФ судом не установлены.

Поскольку ФИО1 впервые совершил преступление средней тяжести и ему назначается наказание не связанное с лишением свободы, в силу статьи 84 УК РФ, пункта 9 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от -Дата- № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», при отсутствии ограничений для применения акта амнистии, установленных, пунктом 13 постановления, ФИО1 подлежит освобождению от назначенного наказания и на основании пункта 12 указанного постановления надлежит снять с него судимость. 

Потерпевшим ГКУ УР «Центр занятости населения города Ижевска» в лице представителя ФИО5 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба, причинённого преступлением в размере 67 620 рублей 02 коп. (том 2, л.д.7)

В соответствии с частью 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) вред, причинённый личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред. 

Размер причинённого ущерба подсудимый не оспаривал, признал исковые требования в полном объёме, последствия признания иска ему разъяснены и понятны.

При таких обстоятельствах, имеются все основания для удовлетворения в полном объёме исковых требований представителя потерпевшего.

Для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска от -Дата- было разрешено наложить арест на имущество ФИО1 - автомобиль марки 

<

данные изъяты> 

Согласно протоколу от -Дата-, следователем на указанный автомобиль наложен арест (том 2, л.д. 108-109).

Поскольку исковые требования потерпевшего удовлетворены, а причинённый ущерб не возмещён, на арестованное имущество необходимо обратить взыскание в счёт удовлетворения исковых требований. 

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой труда защитника за участие в суде, судом разрешен отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307- 309, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

Титова Д,Н, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 250 часов.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со статьёй 84 УК РФ в отношении ФИО1 применить пункт 9 и 12 постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от -Дата- № ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов», освободив его от назначенного приговором наказания и снять судимость.

Гражданский иск ГКУ УР «Центр занятости населения города Ижевска к Титова Д,Н, о возмещении материального ущерба, причинённого преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с Титова Д,Н, в пользу ГКУ УР «Центр занятости населения города Ижевска» в счёт возмещения материального ущерба, причинённого преступлением, 67 620 рублей 02 копейки.

Обратить взыскание на автомобиль марки 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства:

- трудовую книжку на имя ФИО1, выдать ФИО1, 

- личное дело ФИО1 выдать представителю ГКУ УР «Центр занятости населения города Ижевска».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Г.Р. Замилова